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Der Senator für Inneres Bremen, 31.07.2018


 Tel. 361-9048


Vorlage für die Sitzung der

staatliche Deputation für Inneres

am 16.08.2018

Vorlage Nr.

Zu TOP 6 Teil A der Tagesordnung


Bericht zur Anfrage von Herrn Horst Wesemann (Fraktion Die Linke)


A. Problem

Herr Wesemann hat den Senator für Inneres um einen schriftlichen Bericht zum Thema Abschiebungen und freiwillige Ausreisen - getrennt für Bremen und Bremerhaven - gebeten.


1. Wie viele Abschiebungen hat es 2017 und in diesem Jahr bisher gegeben?


2. Wie viele davon waren nach § 58a Aufenthaltsgesetz begründet worden?


3. Wie viele sog. Freiwilligen Ausreisen konnten 2017 und 2018 bis jetzt festgestellt werden?


B. Lösung

Es wird folgender Bericht erstattet:

Zu Frage 1.
Wie viele Abschiebungen hat es 2017 und in diesem Jahr bisher gegeben?

Die Anzahl der Abschiebungen in den Jahren 2017 und 2018 ist in der nachstehenden Tabelle dargestellt:


 Bremen
Land

Bremen
Stadtgemeinde

Bremerhaven
Stadtgemeinde

2017 78 39 39

2018 (Stand: 30.06.) 49 41 8


Zu Frage 2.
Wie viele davon waren nach § 58a Aufenthaltsgesetz begründet worden?

In den Jahren 2017 und 2018 wurde jeweils eine Person auf der Grundlage von § 58a AufenthG abgeschoben.


2


Zu Frage 3.
Wie viele sog. Freiwilligen Ausreisen konnten 2017 und 2018 bis jetzt festgestellt werden?

Statistisch erfasst werden die freiwilligen Ausreisen nach einem negativ abgeschlossenen Asylverfahren. Die Anzahl der freiwilligen Ausreisen in den Jahren 2017 und 2018 ist in der nachstehenden Tabelle dargestellt.


 Bremen
Land

Bremen
Stadtgemeinde

Bremerhaven
Stadtgemeinde

2017 254 211 43

2018 (Stand: 30.06.) 72 49 23


Die Staatsangehörigkeit der freiwillig Ausgereisten wird statistisch nicht erfasst. Der Rückgang ist mutmaßlich darauf zurückzuführen, dass die Zahl der Asylsuchenden aus den Westbalkanstaaten erheblich gesunken ist.


C. Beschlussvorschlag

Die staatliche Deputation für Inneres nimmt den Bericht des Senators für Inneres vom 31.07.2018 zur Kenntnis.

